Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

20 De alijs dubijs circa Vsuras.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

evidentiam facit; quales sunt, qui sunt in conspectu populi vturias exercent, tunc id conscientibus, ut nullus possit tergiversatione celari. Nec requiritur, ut plures actus vturias exercet, ut aliqui putantur, sed satis est, ut unum auctu vturium publice exercet, ut ait Nau. cū Abb & aliis, in Māc. 17. n. 250. Non requiritur etiam, ut vturias exercet in multo formaliter, satis est ut exercet eam in multo virtualiter, in vendendo merces, vel quacumque rē multo carius, quam sit iustum pretium, ob dilatationem tempus solutio nem, ut ait Nauar. ibid. & Sil. verb. Vtura. 9. q. 2. & Pano. in c. Ad nefariorum de emp. & ven. Item manifelis vturias dicitur, qui cumque eis notioris, vel per sententiam iudicis, vel per propriam confessionem in iudicio, ut ait Couar. loc. cit. Sil. & Nauar. locis cit. Ang. verb. Vtura. 2. n. 19. Abb. in c. Quia in omnib. de Vtura. Quare non sufficit, si vturias proprium crimen fateatur, etiam coram testibus, aut Sacerdotio extra confessionem sacramentalē. Nec sufficit, si vturias infamia laboret, aut quod adhinc argumēta, vel indicia vturae contra cum.

Si secundō quatas, quid in hoc cap. per idoneam cautionem intelligatur? Respondeatur, in diligenti cautionem cum pignoribus, vel fideiūlōribus, quod vturias pignora, vel fideiūlōres darene posse, suffici, ut iuxta se restitutur uturias, & ait se non posse dare pignora, vel fideiūlōres, ut ait Nauar. c. 17. n. 279. Quod uturias sit in periculo mortis, & velit praedicti a præstatore, sed non possit, quia vel est in solitudine, vel in mari, naufragio, vel est corspe submerso, vel ob mortuo mortifico, ut ea præstate non possit, potest ab solvi a quocumque Sacerdoti, dummodo, si per tempus vacauerit, iure se præstabilitur, quia ex prædictis potuerit. Quod si adhinc aliqui, declarat coram illa, ut illa debere, & præcipere, ut de bona suis restituatur, & confessari obviate ab eo facultatem prædicta omnia explicandi Ordinario, ut si ipse consuluerit, Ordinarius curam habeat cum cogendi ad prædicta præstabilitate. Quod si non consuluerit, peccato. Ordinarius cogere vturias hateres, ut inplete predica, ut ait Nauar. c. 17. n. 280. Item in dī. Quamquam, per eos, qui alii acquirunt, intelligitur liber in patriis potestate constituti, & serui proprii, ut bona fide posselli, ut ait Nauar. c. 17. n. 281. Si tertio quatas, An sicut vturias manifesti testamentum ipso iure est irritum, sic etiam sit codicillus, & quacumque alia vltima voluntas? Respondeatur, eis irrita, sic glo. communiter recepta in c. Quamquam, de Vtura.

Dubium, an potius huius capituli comprehendere et intelligantur Iudeos in temporalibus subiectos. Principibus Christianis quando manifesti sunt vturias? Reponderetur, aliquos dicere, eos comprehendere: Sed mili videtur probabilius opinio, ut ait Rosel. ver. Restitutio. 9. n. 74. cum Franc. Aret. Tertia prena vturias sit in c. de Vtura. lib. 6. vi. statuitur, ut nec Collegium, nec Vniuersitas, nec quacumque alia singularis personae cuiuscumque status sint, vel dignitatis, alienigenis, & quibuscumque non oriundis ex eadem Republica publice exercent, aut exercitie volunt vturias, conducat domos, ut in illis vturias exerceant, aut conductas habere finant, aut habitare in terris suis, sed initia 3. mensis eos expellant, in postero eos numquam admisuri. Alioquin contrarium facientes, si sint personae Ecclesiast. Patriarchæ, Archiepiscopi, vel Episcopi, ipso facto incurrit prenam suspensionis: si vero sint minores persona Ecclesiast. incurrit ipso facto prenam excommunicationis: si vero sit Collegium, aut alia Vniuersitas, ipso facto incurrit prenam interdicti. Quam si animo industrato per mensim sustinuerint, ex eo tempore terre ipsorum Ecclesiastico interdicto subiaceant, donec vturias prædictos expellant. De laicis vero præcipitur ibidem, ut per suos Ordinarios, cessante priuilegio cōpescant per cenituras Ecclesiasticam. Vnde non sicut ipso facto excommunicati in eo capite.

Dubitatur enim, an qui locant domos Iudeis vturias, hac legi comprehendantur, dictæq. pren. subiectantur? Dux sunt opiniones: Prima afferit, eos hac legi comprehendere. Gemini. c. 1. de Vtura. in 6. Silu. verb. Vtura. 9. q. 22. Ang. cod. ver. 2. n. 14. Altera opinio negat eos hac legi comprehendendi. Ro-

sil. verb. Restitutio. 9. n. 34. & citat Franc. Aret. hoc pars probable Tabien. verb. Vtura. 1. q. 5. & cetero est valde probabile lententia.

Quarta prena Vturatorum est in Clem. 1. de Vtura. vbi statutum est, ut Communantes, Potestates earum, Rectores, iudices, & quicumque alij officiales, qui considerant, scripsi, vel d'etauerint statura, quibus vturias permittunt exigit, & compellunt soli, aut prohibent repeat, postquam soluta sunt, sicut ipso factio excommunicati. Insuper etiam, qui scienter etiam iudicere presumperint, ut vturias solutur, aut ne restituatur, cum repetuntur, postquam soluta fuerint, ipso factio excommunicati. Item statutum, ut quando agitur de vtura, quam aliquis committit præsumit, cognitus censuris ad exhibendos libros suorum rationum, ut interiories commodius cognoscatur. Hac ibi.

Notandum est, non incidere in hanc prenam, communione aliquam vel Princeps, qui legi, vel statuto decenit, ne iudicet, vel alij vturias certam vturiam exigant, nimis magnum. Glosa ibidem communiter recepta: aliud enim est statuere, ne magna vtura exigatur, aliud vero statuere, ne exigatur. Item non incidere in hanc prenam Communates, vel Principes, qui soli impune permitunt vturias, id est, qui soli definiri punire vturias.

Vtimo est notandum, Clem. 1. de Septu. statutum esse, ut vturias manifelis scienter sepe presumere, ita eas id, quod est statutum in c. Quamquam, de Vtura. lib. 6. si ipso facto excommunicatus, neque aboliatur quoque ad arbitrium Episcopi, satisficerit.

Dubium tamen est, an Rex, vel Imperator, vel alias Principes, non agnoscens in temporibus superioribus, preceps, si impune permitat in terris suis Iudeos vturias? Rependeo, non peccare, si soli permitit hoc scopus, quod ne patitur eorum in etiam Papa in terris Ecclesiæcos permitit. Nauar. conf. 3. lib. 4. tit. de Iudeis.

Si secundō roges, an peccet Rex, sive Imperator, vel alias Principes, si auctoritate sua faciat, aut cogat, ut vturae promulgatis solvantur a debitoribus: Dux sunt opiniones. Prima silent, eos peccare, & incidere in panam Clem. huius. Ita Silu. verb. Vtura. 9. q. 38. Ang. cod. ver. 4. & citat Card. Anan. Alex. Imo. Primo, quia in d. Cle. operis dicitur. Secundo, quia in c. Post inferiabiles, de Vtura. clare dicitur, ut imbeatis Iudeos vturias restituere. Opinio secunda est non peccare, ita Nauar. conf. 3. qui a consuetudo in contrarium prout abrogare iura possum. Et sicut solvere vturias non est contra ius naturale, dicit exigit finita facere ut solvas vturias, non est contra ius naturale.

De aliis dubiis circa vturias.

CAPUT. XIX.

Hec erat tractandum de multis dubiis, quæ sunt circa vturias in ipsis contractibus, omnium. Primo, de vturias circa deposita & commodata. Secundō, de vturias circa pignora, & hypothecas. Tertiō, de vturias circa emptiones & venditiones. Quartō, de vturias in loco, & cōcōto. Quintō, de vturias in cōtracta Societatis. Sexto, de vturias in fiducialib. Sed de his omnib. disputati à nobis est in tractate contraria in sing. materiis. Et hactenus quidem de Vtura.

In hoc tractatu de Delictis, agendum nobis erat de bello iniusto, & de obligatione restituendi ea, quæ ex bello iniusto acquiruntur. Verum hoc melius tractabitur in materia de statibus personarum, cum agetur de flavi militum.

Supererat postremo ad totum hunc tractatum, de Delictis absoluendis, agere in speciali de quasi delictis, hoc est, de obligatione restituendi orta ex quasi delictis, sed quæde hac re dissolvimus in Tractatu de Restitutione in communione in præsencia omnium.